Zápis z veřejného 13. zasedání Zastupitelstva Obce Vrbátky,

které se konalo dne 9. září 2024

Ad 1. Zahájení
Veřejné zasedání zahájila v 17:00 hod. starostka obce Hana Kulhajová.

V době zahájení bylo přítomno 13 členů, viz. prezenční listina v příl. č. 1.
Omluven: p. Milan Indrák, Ing. Hana Smičková
Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu

Zapisovatel:


p. Světlana Slezáková

Ověřovatelé zápisu: 

p. Petra Čecháková, p. Zdeněk Spurný

Počítání hlasů: 

Mgr. Štěpán Sittek, Ing. Jana Tajovská
Ad 2. Schválení programu zastupitelstva

Starostka seznámila přítomné s návrhem bodů programu v souladu s pozvánkou.
Návrh programu:

1) Zahájení.

2) Schválení programu zastupitelstva 

3) Zpráva kontrolního výboru

4) Zpráva finančního výboru

5) Zpráva o činnosti obce za minulé období

6) Obecně závazná vyhláška o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí
7) Zřízení služby Senior taxi
8) Žádost o prodej části obecního pozemku p.č. 591/3 v k.ú. Dubany na Hané
9) Diskuse

10) Závěr


Návrh usnesení  č.13-2:  schválení programu
Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje program 13. veřejného zasedání Zastupitelstva Obce Vrbátky   
Usnesení bylo schváleno 



    Hlasování: pro 13 proti 0 zdržel se 0
Ad 3. Zpráva Kontrolního výboru  
Předseda kontrolního výboru Ing. Romana Kawij přednesl zprávu. Viz. příloha č. 2.
Usnesení: Zastupitelstvo Obce Vrbátky bere na vědomí zprávu Kontrolního výboru

Ad 4. Zpráva finančního výboru
Předsedkyni finančního výboru paní Janu Tajovská  přednesla zprávu. Viz. příloha č. 3.
Usnesení: Zastupitelstvo Obce Vrbátky bere na vědomí zprávu Finančního výboru 
Ad 5. Zpráva o činnosti obce za minulé období
Zpráva o činnosti obce, Informace o činnosti orgánů obce od minulého zastupitelstva.

Starostka obce informovala o průběhu realizace investičních akcí a dalších aktivitách obce.
· Byla dokončena výstavba chodníku ve Vrbátkách směrem na Prostějov, stavba je zkolaudována, byla to dotační akce z MAS, můžeme podat žádost o platbu, na tuto akci je dotace ve výši 1 164 000 Kč. 
· Pokračuje výstavba biocentra, stavební práce jsou dokončené, a nyní čekáme na zahájení výsadby. Výsadbu nebylo možné uskutečnit v letních měsících.
· Byla dokončena instalace fotovoltaických panelů na třech obecních budovách. Elektrárny už vyrábí, systém funguje. V příštích letech bude ke zvážení rozšíření elektráren i na další obecní budovy, úspory elektrické energie budou výrazné.
· Podle harmonogramu probíhají přípravy změny územního plánu naší obce. Proběhlo veřejné projednání za účasti pana architekta Dujky a pracovníků územního plánování Prostějov. V ideálním případě by se změna územního plánu mohla stihnou schválit do konce letošního roku. Bylo podáno 6 připomínek občanů a jedné instituce, kteří nesouhlasí s vypořádáním jejich připomínky. 
· Byla dokončena rekonstrukce elektroinstalace v mateřské škole a vývařovně ve Vrbátkách. Kromě fotovoltaických elektráren to byla asi nejnáročnější akce letošního roku. Byli jsme limitováni termínem, práce se musely stihnout v období letních prázdnin, aby by byl co nejméně omezen provoz školky a vývařovny. S rekonstrukcí se začalo týden před letními prázdninami a já bych chtěla poděkovat rodičům za vstřícnost a pochopení.
· Bylo vypsáno výběrové řízení na pořízení projektové dokumentace na stavbu hasičárny ve Štětovicích. Termín otevírání obálek bude ve středu 18.září. Byla podaná žádost o dotaci na stavbu hasičárny na Ministerstvo vnitra. Maximální částka poskytnuté dotace z tohoto programu je 6 mil. Kč.
· Na předminulém zastupitelstvu jsme probírali možnost zřídit úschovnu kol u nádraží ve Vrbátkách. Vstoupila jsem v jednání s Českými drahami a chtěla jsem informaci, jestli se plánuje úschovna opravit. Úschovnu opravovat nebudou. Vytipovali jsme místo na zřízení cykloboxů, aby to bylo na obecním pozemku a oslovili jsme firmu, která se výrobou zabývá. Připravíme projekt a začátkem příštího roku, pokud to zastupitelstvo schválí, tak můžeme realizovat.
· Začala částečná oprava farní budovy, hlavně z důvodu zajištění havarijního stavu. Je opravena římsa, ze které odpadávaly kusy materiálu na chodník a hrozilo zranění procházejících osob. Teď se postupně bude opravovat zřícená část farní zdi. Tím, že je to památkově chráněná budova se vše konzultuje s památkovým ústavem. Postupujeme podle závazného stanoviska a všechny postupné kroky opravy musí být předem odsouhlaseny.
Návrh usnesení č.13-05: 

Zastupitelstvo Obce Vrbátky bere na vědomí informace o činnosti orgánů obce za předchozí období.

Ad 6. Obecně závazná vyhláška o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí
starostka: Od 1.1.2024 je platná legislativa, kterou se automaticky upravila výše platby daně z nemovitostí. Obec má vyhlášku č.1/2010, která je platná od roku 2011 a od té doby se výše koeficientů neměnila. Od 1.1.2025 stát opět mění legislativu a obce na to musí reagovat schválením nových vyhlášek. Připravili jsme návrh vyhlášky se zachováním stávajících koeficientů, jak tomu bylo doposud. Jediná změna je u pozemků ve skupině e) ostatní zpevněné plochy pozemku, kde navrhujeme navýšit koeficient na 3,5. U staveb navrhujeme navýšit koeficient u písmene e) zdanitelné stavby a zdanitelné jednotky pro podnikání v průmyslu, stavebnictví, dopravě, energetice nebo ostatní zemědělské výrobě také na koeficient 3,5. Ostatních skupin se změna koeficientu netýká a zůstává ve stávající výši podle současné vyhlášky.
Ing. Novotný: Dotaz, co je cílem změny koeficientu? 
starostka: Zvýšení daně z nemovitosti se v obou skupinách se týká dvou subjektů, Cukrovaru Vrbátky a druhého subjektu s minimální platbou. Zvýšení daně se netýká občanů.  Obec Vrbátky vedení cukrovaru o této změně informovalo. Cílem změny koeficientu je kompenzovat provoz cukrovaru na život a kvalitu života v obci.  
Ing. Kvapil: Doba kampaně se každým rokem prodlužuje, navyšuje se objem zpracované řepy a tím i objem dopravy. Zvolili jsme střední cestu, navrhujeme navýšení koeficientu na 3,5. Zastupitelstvo mohlo navýšit hodnotu koeficientu až na 5. Obec by mohla z části těchto daní opravit cesty, které jsou nadměrnou dopravou poškozovány. Ředitelství silnic Olomouckého kraje, se kterým jsme jednali, opravy cest v našich obcích neplánuje. 
Ing. Slamenec: Podle kalkulace činí navýšení daní 1.100 tis. Kč.  

Návrh usnesení č. 13-06a:
Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí s účinností od 1. ledna 2025


Hlasování: pro 13 proti 0  zdržel se 0 
Ad 7. Zřízení služby Senior taxi
starostka: O zavedení služby Senior taxi se vede debata několik měsíců. O tuto službu byl projevený zájem z řad seniorů, obec poptala mimo nabídky firmy Rosi Logistik s.r.o. i další profi taxislužbu a také jsme se zkoušeli na provozování služby domluvit s místním taxikářem. Bohužel nebyl schopen garantovat ranní svozy občanů k lékařům, a právě o tyto časy bude podle průzkumu největší zájem. 
Paušální náklady obce za provozování služby jsou 16.277 Kč měsíčně včetně DPH. Pokud dojde ke schválení služby, budeme informovat občany, aby se službu naučili využívat. Cena pro občana /věk nad 65 let/ je 30 Kč za jednu jízdu do Prostějova a 30 Kč za jednu jízdu zpět. Doprovod /jedna osoba/ cestuje zdarma. Propagace by proběhla prostřednictvím Klubu seniorů, samozřejmě hlášením v obecním rozhlase a rozesláním aktualit na e-mailové adresy.
Návrh usnesení č.13-07: 

Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje a objednává provozování služby Senior taxi od 1.října 2024 na zkušení dobu 6 měsíců. Službu bude provozovat firma Rosi Logistik s.r.o.
Usnesení bylo schváleno
Hlasování: pro 13 proti 0 zdržel se 0
Ad 8. Žádost o prodej části obecního pozemku p.č. 591/3 v k.ú. Dubany na Hané
starostka: Pan R.P. majitel rodinného domu v Dubanech si podal žádost o odkup části obecního pozemku o výměře 35,5 m2 před svým domem, která těsně přiléhá k jeho nemovitosti Je to sporná věc, protože pokud se prodej schválí tak hrozí, že majitelé ostatních nemovitostí budou žádat o prodej obecních pozemků před jejich nemovitostmi. V minulosti se zastupitelstvo dohodlo, že prodej obecních pozemků bude opravdu jen v opravdu nejnutnějších případech, jako je třeba narovnání nedostatků v rámci revizí katastru nemovitostí.
pan R.P.: Jedná se o pozemek, pod kterým se nachází sklep, podzemní stavba, která je spjata s domem a je součástí nemovitosti, dle vyjádření stavebního úřadu a katastrálního úřadu. Nad sklepem je val, obec pozemek neseká, pozemek se nedá udržovat. Plánuji případné oplocení a pozemek upravit tak, aby se dal lépe udržovat, případně vysadit zeleň.  
Ing. Kvapil: Řešením by bylo uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene.  
Ing. Tajovská: Případně pronajmout pozemek na dobu neurčitou
Mgr. Sittek: Z diskuse vyplynulo několik způsobů řešení, která budou dále konzultována na budoucí schůzce s vedením obce a panem R.P. s tím, že Obec Vrbátky prozatím pozemek prodávat nebude. 
Návrh usnesení č.13-08:
Zastupitelstvo obce Vrbátky schvaluje prodej části obecního pozemku p.č. 591/3 v k.ú. Dubany na Hané o výměře 35,5 m2 žadateli panu R.P. z Duban
Usnesení nebylo schváleno 
Hlasování: pro 0 proti 13 zdržel se 0
Ad 9: Ostatní - Diskuse

Ing. Novotný: Dotaz, jak pokračuje akce „oprava sokolovny“
Ing. Kvapil: Nepokračuje to dobře, zjistilo se, že jsou tam mělké základy a použitelnost sklepa by byla komplikovaná, původní rozpočet by se navýšil na 50 mil. Kč. Projekt se musel zastavit. Máme novou myšlenku, postavit menší budovu mezi objekty, ve spodní části by vznikla mateřská škola a v 1. patře jídelna, celá stávající budova školy by se uvolnila základní škole. 
p. Hrbata: Dotaz k územnímu plánu, minimální metry při zástavbě.
Ing. Slamenec: Prověříme a podáme informace. 
Ing. Novotný: Pochvala vedení obce za vybudování chodníku směrem na Prostějov. 
starostka: Poděkovala za pochvalu.
p. Stužka: Ve Štětovicích vedle myslivny si majitel novostavby začal budovat příjezdovou cestu pravděpodobně na obecní polní cestě. 
starostka: Prověříme a zjistíme, co je uvedeno ve stavebním povolení. 
Ing. Spurný: Dotaz na cyklostezku na Prostějov

starostka: Od původní studie, která vedla kolem trati, se muselo upustit. Tím, že ČD chystají zdvojkolejnění, došlo ke změně. Jednáme s městem Prostějov, které našlo nové řešení, vést cyklostezku po obecních polních cestách s tím, že se potkáme na hranici katastru. Byla by šance získat dotaci z Fondu dopravní infrastruktury. Plánovanou cyklostezku jsme nechali zahrnout do územního plánu. 
Ad 10. Závěr

Starostka poděkovala přítomným za účast na tomto zasedání. 

Zasedání bylo ukončeno v 18:21 hod. 
ověřovatelé zápisu: Petra Čecháková

…………………………………



          Zdeněk Spurný


…………………………………

starostka obce:        Hana Kulhajová


…………………………………

Zapsala: Světlana Slezáková
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